5) collationem scripturae] Literarum eius, qui accepit. Eius autem, qui complevit, id est, tabularii, qui absolvit. Nam verisimile est, eum, qui accepit, initium quidem scripturae dedisse, alium vero absolvisse. Itaque ex hoc constat, completionem nihil aliud esse, quam subscriptionem.

Sane in instrumentis, quae publice conficiuntur, Nov. 73. si tabellio prodeat, et cum iureiurando testimonium cap. 7. §. 1. praebuerit: si quidem non ab eo scriptum sit instrumentum, sed per quandam ex eius ministris, accedat is quoque, si superstes est, si venire omnino possit, neque ulla causa, puta gravis morbus, vel alias causas fortuitus, qualis hominibus accidere solet, impediat, quominus veniat. Si vero numeratorem instrumentum habuerit, et is veniat, ut tres sint testes, non unus. Si vero nec numeratorem adhibitus sit, et tabellio instrumentum ipse totum conscripserit et absolverit, aut etiam qui id conscripsit, absit, vel alias adesse nequeat: ipse tamen iureiurando praestito completioni literarum locus sit: ita etiam instrumenta fide digna sint. Nam testimonium, quod voce eius, qui instrumentum complevit, profertur, quodque iuriandum adiunctum habet, utique negotio nonnihil momenti<sup>6)</sup> afferat.

6) negotio nonnihil momenti] Recte hoc dixit: adminiculum enim tantum et presumtionem praebet.

Quodsi tabellio mortuus sit, et completio ex cap. 7. §. 2. alia collatione comprobetur, si quidem etiam sic eum, qui instrumentum composuit, et numeratorem superstites habeat, accedant et illi, siquidem praesentes sint, et fidem scriptura tam ex collatione completionum, quam ab ipsis testibus consequatur. Si vero nullus eorum sit, tunc fiat quidem completionum collatio: non sola autem haec ad hoc sufficiat, sed et aliorum, forte subscriptorum, vel ipsorum contrahentium scripturae comparentur: ut ex multis comparisonibus, tam completionis, quam subscriptorum vel etiam contrahentium, una quaedam undique fides colligatur et efficiatur.

Si vero nihil aliud reperiatur, quam instrumentum<sup>cap. 7. §. 3.</sup> collatio, illud quidem, quod hucusque obtinuit, procedat, ut qui instrumentum<sup>7)</sup> ad comparisonem eum aliis producit, more consueto iuret<sup>8)</sup>. Ut autem omnino ea res additamentum aliquod accipiat ad maiorem rei fidem, et ipse, qui haec fieri postulat<sup>9)</sup>, praeterea iuret, se omni alia probatione destitutum ad instrumentorum inter se collationem pervenisse, nec circa hanc quidquam egisse, aut machinatum esse, quod forte veritatem tegere possit. Quibus contrahentibus liberari possunt, si velint, et ambo in hoc convenient, ut instrumenta insinuent<sup>10)</sup> et contrahentibus ipsis ea apud acta deponant, ut perfidia, corruptione et falsitatibus liberentur, et quibuscumque